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Luku 11.4 ja kieltojen vaikutus 

paikallisissa luovutuksissa

 ”Dokumentissa käsitellään kahdessa kohdassa kieltojen 

huomioimista paikallisissa luovutuksissa ja kohdat ovat ristiriidassa 

keskenään, tai vaativat tarkennusta siitä missä tilanteissa eri 

toimintatavat ovat voimassa.”

 11.4.1 kappaleessa oli virheellistä tietoa, joka on korjattu. 

 Huom! Asiakastietolaki koskee vain valtakunnallisia 

tietojärjestelmäpalveluita, mutta asiakkaan tekemät kiellot olisi hyvä 

huomioida myös paikallisissa luovutuksissa.
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Luku 11.4.1 Sosiaalihuollon luovutuskielto

 ”Dokumentissa sanotaan "Yksityisen rekisterinpitäjän osalta 

luovutuskiellon voi kohdistaa vain sellaiseen rekisterinpitäjään, joka 

arkistoi asiakastiedot Sosiaalihuollon asiakastiedon arkistoon". Pitääkö 

ATJ:n teknisesti estää luovutuskiellon asettaminen sellaiselle 

rekisterinpitäjälle, joka ei ole liittynyt asiakastiedon arkistoon?”

 Teksti muutetaan muotoon: ”Kiellon voi kohdentaa sellaiseen julkiseen tai 

yksityiseen rekisterinpitäjään, jonka voi yksilöidä Sote-organisaatio rekisteristä, 

ja joka on liittynyt Kanta-palveluihin”.

 ATJ:n ei tarvitse teknisesti estää kiellon asettamista.



Vaatimukset 

asiakastietoja 

käsitteleville 

tietojärjestelmille
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Vaatimukset asiakastietoja käsitteleville 

tietojärjestelmille, vaatimus HaLu07

 ”ATJ:n tulee pystyä näyttämään hakutuloksessa, että hakutulos sisältää kiellettyjä 

asiakastietoja.” 

 Koskeeko vaatimus vain laajan tiedonsaantioikeuden perusteella tehtyjen hakujen 

palauttamia tuloksia, vai (myös) jotain muuta tilannetta, jos niin mitä?

 Vaatimus koskee hakua, jota ei tehdä laajalla tiedonsaantioikeudella.

 Palauttaako arkisto kiellon alaisia asiakirjoja tavallisella luovutushaulla?

 Asiakastiedon arkiston ei palauta kiellon alaisia asiakirjoja tavallisella 

luovutushaulla.

 Palauttaako sosiaalihuollon arkisto haun vastauksessa tiedon olemassa olevista 

kielloista, vai tuleeko ATJ:n päätellä tämä luovutuslupa- ja kieltoasiakirjan 

sisällöstä?

 Asiakastiedon arkisto ei palauta hakuvastauksessa tietoa olemassa olevista 

kielloista.
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Korjaukset kommentin pohjalta

 Vaatimus HaLu07: 

 ATJ:n tulee pystyä näyttämään hakutuloksessa, mikäli hakutulos sisältää 

kiellettyjä asiakastietoja joita ei palautettu hakutuloksessa. 

 Lisätiedot:

 Koskee niitä tilanteita, jossa ATJ:ään palautetaan tietoja, mutta osa 

hakuparametrien mukaisista tiedoista on kiellon alaisia eikä niitä voida 

palauttaa ATJ:ään. 
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Vaatimukset asiakastietoja käsitteleville 

tietojärjestelmille, vaatimus HaLu08

 ”ATJ:n tulee rajata oikeus hakea kiellettyjä asiakastietoja ammattihenkilön 

roolin ja käyttöoikeuksien perusteella.” 

 Koskeeko vaatimus vain laajan tiedonsaantioikeuden perusteella tehtävien 

hakujen suorittamista, vain jotain muuta tilannetta? 

 Vaatimus koskee laajan tiedonsaantioikeuden perusteella tehtäviä hakuja.
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Korjaukset kommentin pohjalta

 Siirretty välilehdelle Käyttövaltuudet ja tietoturva, tehty kaksi uutta 

vaatimusta ja HaLu08 poistettu

 KäLu01

 Vaatimus: ATJ:n käyttövaltuushallinnassa tulee määritellä käyttäjät, joilla 

on oikeus hakea kiellettyjä asiakastietoja. 

 Lisätiedot: Vain määritellyillä käyttäjillä saa olla oikeudet hakea 

asiakastietoja toisen rekisterinpitäjän rekisteristä kielloista huolimatta. 

 KäLu02

 Vaatimus: ATJ:n tulee tarkistaa ja rajata käyttäjän oikeus hakea kiellettyjä 

asiakastietoja.

 Lisätiedot: Tarkistus tulee suorittaa ammattihenkilön roolin ja 

käyttöoikeuksien perusteella. 



Rajapintakäyttötapaukset, 

versio 3.5_RC1
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Luku 25, Hae asiakirjakooste kiellon 

asettamista varten

 Voidaanko haun tulokset näyttää käyttäjälle riippumatta 

käyttäjäroolin rajoituksista?

 Asiakirjakoosteen tiedot voidaan näyttää käyttäjälle käyttäjäroolista 

riippumatta, sillä asiakirjakoosteessa palautetaan suppea kooste 

asiakasasiakirjojen metatietoja. 
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Luku 30, Hae asiakirja toisen rekisterinpitäjän 

rekisteristä laajalla tiedonsaantioikeudella 1/2

 Saako hakua käyttää ainoastaan siinä tapauksessa että 

asiakkaalla ei ole luovutuslupaa tai hän on asettanut kieltoja? 

 Hakua saa käyttää, jos haun tekevällä ammattihenkilöllä on laaja 

tiedonsaantioikeus. Tämä koskee myös metatietojen ja asiakkuustietojen 

koosteen hakua laajalla tiedonsaantioikeudella. 
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Luku 30, Hae asiakirja toisen rekisterinpitäjän 

rekisteristä laajalla tiedonsaantioikeudella 2/2

 Mitä ovat oletusarvoisesti kielletyt asiakirjat?

 Oletusarvoisesti kiellettyjä asiakirjoja ovat vanhat asiakasasiakirjat ja 

ensimmäisen vaiheen asiakasasiakirjat. 

 Asiakastietolaissa säädetty kielto-oikeus koskee 2. käyttöönottovaiheesta 

alkaen tallennettuja asiakirjoja, mutta asiakkaan tietosuoja on haluttu 

turvata myös vanhojen asiakasasiakirjojen ja ensimmäisen vaiheen 

asiakasasiakirjojen luovuttamisessa. 



Sosiaalihuollon 

asiakastiedon arkiston 

Medical Records –sanomat, 

versio 4.0_RC1
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Taulukko 1c, Sosiaalihuollon asiakastiedon 

arkiston 3. käyttöönottovaiheen palvelupyynnöt

 SP73 (Sosiaalihuollon kertomusmerkintäluettelon haku) raksi on 

oletettavasti väärässä sarakkeessa.

 Rasti oli väärässä sarakkeessa. Määrittely korjataan. 



Sosiaalihuollon 

luovutuslupa-asiakirja ja 

kieltoasiakirja
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Sosiaalihuollon luovutuslupa-asiakirja

 Sosiaalihuollon asiakastietojani saa luovuttaa Sosiaalihuollon 

asiakastiedon arkistosta -tieto

 Pakollisuus on eP, pitäisikö kuitenkin olla 'Kyllä'? Jos ei niin millä ehdolla 

kenttä on pakollinen?

– Tieto on pakollinen. Pakollisuus on korjattu. 
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Sosiaalihuollon luovutuslupa-asiakirja, 

yksilöintitunnus

 Pakollisuus on eP, pitäisikö kuitenkin olla 'Kyllä'? Jos ei niin millä 

ehdolla kenttä on pakollinen? Tiedon esitysmuoto on hetki, pitäisikö 

kuitenkin olla OID?

 Sosmeta mallinnuksessa on sovittu, että luovutuslupa-asiakirjan 

yksilöintitunnusta ei tuoteta asiakirjan JSON-rakenteeseen, sillä se on 

metatiedoissa. Tietokenttä poistetaan asiakirjarakenteesta. 

 Luovutuslupa-asiakirjan metatiedoissa asiakirjan yksilöintitunnus on 

pakollinen ja esitysmuoto on OID.
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Sosiaalihuollon luovutuslupa-asiakirja, 

luovutuslupa-asiakirjan tallentaja

 Milloin tallentaja voi olla järjestelmä? 

 Luovutuslupa-asiakirja voidaan tallentaa myös Omakannasta. Tässä 

tapauksessa tallentajana voidaan pitää järjestelmää. 

 Määrittelyä on tarkennettu niin, että tallentaja ei ole järjestelmä. 
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Sosiaalihuollon luovutuslupa-asiakirja, luovutusluvan 

asettaja ja luovutuslupa-asiakirjan laatija

 Voiko luovutusluvan asettaja olla eri kuin asiakirjan laatija? 

 Luovutusluvan asettaja = henkilö, joka tekee luovutusluvan.

 Luovutuslupa-asiakirjan laatija = henkilö, joka tallentaa asiakirjan.

 Sosmeta mallinnuksessa on sovittu, että luovutusluvan asettajan tiedot 

ilmoitetaan rakenteessa Henkilö, joka antaa luovutusluvan. Luovutusluvan 

asettaja -tietokenttä poistetaan asiakirjarakenteesta. 

 Luovutuslupa-asiakirjan laatijan tiedot ilmoitetaan Laatija-rakenteessa. 
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Sosiaalihuollon luovutuslupa-asiakirja, 

luovutuslupa-asiakirjan laatija

 Onko kenttä 'Luovutuslupa-asiakirjan laatija' tarkoituksella 

Yksilöintitunnus-kentän alla?

 Yksilöintintunnus-kenttä on poistettu asiakirjan tietosisällöstä.

 Luovutuslupa-asiakirjan laatijan tiedot ilmoitetaan Laatija-rakenteessa. 
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Sosiaalihuollon kieltoasiakirja, asetetut 

kiellot

 Pakollisuus on eP, pitäisikö kuitenkin olla 'Kyllä'? Jos ei niin millä 

ehdolla kenttä on pakollinen?

 Tieto on pakollinen kieltoasiakirjan ensimmäisen version tallentamisessa, 

koska ns. tyhjää kieltoasiakirjaa ei saa tallentaa.

 Jos asiakas poistaa kaikki aiemmin asettamansa kiellot, kieltoasiakirjasta 

tallennetaan uusi versio. Tässä tapauksessa Asetut kiellot –rakenne on 

tyhjä.
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Sosiaalihuollon kieltoasiakirja, laatijan 

tiedot

 Laatijasta annetaan kielto-asiakirjalle nimet, nimike ja yksikkö, kun 

taas luovutuslupa-asiakirjalla annetaan vain nimi. Minkä takia 

esitysmuodot eroavat?

 Laatijasta luovutuslupa-asiakirjaan ja kieltoasiakirjaan kirjattavat tiedot on 

yhtenäistetty. 

 Molemmissa asiakirjoissa laatijasta kirjataan nimet, nimike ja 

palveluyksikkö, jos asiakirja laaditaan, kun asiakas asioi 

sosiaalihuollossa. 



Lausuntokierros ja 

luovutustenhallinnan 

aikataulut
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Lausuntokierros

 Kela ja THL järjestävät sosiaalihuollon toimialan sisäisen 

luovutustenhallinnan määrittelyistä lausuntokierroksen 29.11.2021–

7.1.2022

 Lausuntokierroksella pyydetään lausuntoja myös seuraavista 

määrittelyistä

 Palveluntuottaja käyttää palvelunjärjestäjän tietojärjestelmää

 Asiakkaan tai muun yksityishenkilön allekirjoittamat asiakirjat
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Sosiaalihuollon luovutustenhallinnan 

aikataulut

 Määrittelyt julkaistaan 03/2022.

 Toiminnallisuudet julkaistaan Kelan asiakastestiympäristöön (AT) 06/2022 

 järjestelmätoimittajat voivat aloittaa omatoimisen testauksen ja 

yhteistestauksen.

 Toiminnallisuudet ovat käyttöönotettavissa tuotannossa 01/2023 alkaen 

 käyttöönotto mahdollista sosiaalihuollon organisaatioissa, joissa 

toiminnallisuudet on toteutettu käytössä olevaan asiakastieto-

järjestelmään ja järjestelmä on sertifioitu 3. vaiheen järjestelmäksi.



Kiitos

Kela, Kanta-palvelut

kanta.fi


